УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН»
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области)

ПРИКАЗ № 185
В редакции управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области от 03.02.2023 № 17, от  16.03.2023 № 39, от  18.04.2023 № 49, от 23.05.2023 № 59, от 03.08.2023  № 95, от 23.10.2023 № 120

14.12.2022                                                                                            г.Цимлянск

Об утверждении Плана реализации
муниципальной программы
Цимлянского района «Социальная
поддержка граждан» на 2023 год

	В целях реализации муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 12.12.2018 № 913 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка граждан», и во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» на 2023 год согласно приложению.

2. Довести данный приказ до участников муниципальной программы.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
социальной защиты населения                                                  Е.А. Кучеровская

1

Приложение к приказу УСЗН МО «Цимлянский район»
                                                                                       ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2023  год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность/ФИО)
	Ожидаемый результат  (краткое описание)
	Плановый срок
реализации
	Объем расходов, (тыс.рублей)

	всего
	федеральный бюджет
	областной
бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник          Е.А. Кучеровская
	Х
	X
	152085,0

	17479,0
	124687,8
	9918,2
	0

	2.
	Основное  мероприятие 1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по организации приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда Ростовской области», за исключением проезда на железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	11382,0
	0
	11382,0
	0
	0

	3.
	Основное  мероприятие 1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», за исключением проезда на железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	26837,3
	0
	26837,3
	0
	0

	4.
	Основное  мероприятие 1.3. Предоставление мер социальной поддержки тружеников тыла, за исключением проезда на железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения и на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и междугородного внутриобластного сообщений
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	365,0
	0
	365,0
	0
	0

	5.
	Основное  мероприятие 1.4. Предоставлению мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и членов их семей, за исключением проезда на пригородном железнодорожном, водном транспорте и автомобильном транспорте пригородного межмуниципального сообщения
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	955,8
	0
	955,8
	0
	0

	6.
	Основное  мероприятие 1.5. Предоставление мер социальной поддержки  отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности

	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	52860,1
	0
	52860,1
	0
	0

	7.
	Основное  мероприятие 1.6. Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	10235,9
	0
	10235,9
	0
	0

	8.
	Основное  мероприятие 1.7. -Предоставление материальной и иной помощи для погребения
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан
	30.12.2023
	439,5
	0
	439,5
	0
	0

	9.
	Основное  мероприятие 1.8.  Организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник           Е.А. Кучеровская
МАУ  МФЦ Цимлянского района/ руководитель                В.Б. Поляков
	Создание условий для достижения целей муниципальной программы в целом и входящих в ее состав подпрограмм
	30.12.2023
	21612,2
	0
	21612,2
	0
	0

	10.
	Основное  мероприятие 1.9.  Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	16258,0
	16258,0
	0
	0
	0

	11.
	Основное  мероприятие 1.10. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	9918,2
	0
	0
	9918,2
	0

	12.
	Основное мероприятие 1.11. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	30.12.2023
	1221,0
	1221,0
	0
	0
	0

	13.
	Подпрограмма 2.  «Модернизация развития социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»
	Начальник УСЗН МО «Цимлянский район»/
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Х
	X
	0
	0
	0
	0
	0

	14.
	Основное  мероприятие 2.1. Осуществление контроля качества предоставляемых муниципальными учреждениями социального обслуживания населения социальных услуг  в соответствии с национальными и государственными стандартами социального обслуживания
	МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Повышение качества и безопасности оказываемых социальных услуг
	30.12.2023
	0
	0
	0
	0
	0

	15.
	Контрольное событие программы 2.1. Отсутствие жалоб на качество предоставляемых услуг
	МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Характеризует улучшение качества оказываемых услуг по социальному обслуживанию
	30.12.2023
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	16.
	Подпрограмма 3. «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детства»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/начальник
Е.А. Кучеровская
Отдел образования Администрации Цимлянского района/ заведующий                 И.В. Антипов
	Х
	X
	155736,9
	72414,6
	82414,5
	907,8
	0

	17.
	Основное мероприятие 3.1. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Обеспечение оздоровления детей
	30.12.2023
	6072,7
	0
	6072,7
	0
	0

	18.
	Основное мероприятие 3.2. Организация отдыха детей в каникулярное время
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего
Т.И. Мололкина
	Обеспечение оздоровления детей.
Предоставление субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных образований  на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации   отдыха детей в каникулярное время
	30.12.2023
	3563,0
	0
	3129,0
	434,0
	0

	19.
	Основное мероприятие 3.3.  Предоставление мер социальной поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Материальное стимулирование рождаемости, повышение качества питания, здоровья детей и снижение младенческой смертности
	30.12.2023
	3692,6
	0
	3692,6
	0
	0

	20.
	Основное мероприятие 3.4.  Предоставление мер социальной поддержки  на детей из многодетных семей

	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	8998,2
	0
	8998,2
	0
	0

	21.
	Основное мероприятие 3.5. Выплата ежемесячного  пособия   на  ребенка
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	19257,9
	0
	19257,9
	0
	0

	22.
	Основное мероприятие 3.6. Предоставление мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Материальное стимулирование рождаемости, повышение качества питания, здоровья детей и снижение младенческой смертности
	30.12.2023
	725,4
	0
	725,4
	0
	0

	23.
	Основное мероприятие 3.7. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в рамках подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	27860,0
	22858,9
	5001,1
	0
	0

	24.
	Основное мероприятие 3.8. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде предоставления регионального материнского капитала
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	7584,9
	0
	7584,9
	0
	0

	25.
	Основное мероприятие 3.9. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части содержания в приемных семьях
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего        Т.И. Мололкина
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	7017,8
	0
	7017,8
	0
	0

	26.
	Основное мероприятие 3.10. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части ежемесячного денежного содержания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи опекунов или попечителей
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего        Т.И. Мололкина
	Увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства
	30.12.2023
	6912,8
	0
	6912,8
	0
	0

	27.
	Основное мероприятие 3.11 Предоставление мер социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части назначения и выплаты единовременного денежного пособия
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего        Т.И. Мололкина
	Увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства
	30.12.2023
	30,0
	0
	30,0
	0
	0

	28.
	Основное мероприятие 3.15. Предоставление компенсации части платы, взимаемой за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего        Т.И. Мололкина
	Усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	2794,2
	0
	2794,2
	0
	0

	29.
	Основное мероприятие 3.16. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи опекунов или попечителей, приемные семьи и обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в части обеспечения бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской местности – внутрирайонном транспорте (кроме такси)
	Отдел образования Администрации Цимлянского района/ зам.заведующего        Т.И. Мололкина
	Увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства
	30.12.2023
	36,0
	0
	36,0
	0
	0

	30.
	Основное мероприятие 3.18. Оплата проезда детей из малоимущих семей к месту отдыха и обратно
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Предоставление возможности бесплатного проезда к удаленным местам оздоровления детей из малоимущих семей
	30.12.2023
	473,8
	0
	0
	473,8
	0

	31.
	Основное мероприятие 3.20.
Ежемесячная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет включительно
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	60641,0
	49555,7
	11085,3
	0
	0

	32.
	Основное мероприятие 3.21.
Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника  Н.В. Мец
	Усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.
Повышение рождаемости
	30.12.2023
	76,6
	0
	76,6
	0
	0

	33.
	Подпрограмма  4. «Старшее поколение»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Х
	X
	55427,9
	0
	54315,7
	1112,2
	0

	34.
	Основное  мероприятие  4.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Цимлянского района
	 УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Улучшение качества предоставления социальных услуг
	30.12.2023
	1082,9
	0
	0
	1082,9
	0

	35.
	Основное мероприятие 4.2. Осуществление учреждениями социального обслуживания населения государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 6  Областного закона от 3 сентября 2014 года №222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области» в целях выполнения муниципального задания
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Улучшение качества предоставления социальных услуг
	30.12.2023
	53735,1
	0
	53735,1
	0
	0

	36.
	Основное мероприятие 4.3. Оказание содействия районному Совету ветеранов и инвалидов в решении вопросов поддержания жизнеспособности и активности граждан старшего поколения, патриотического воспитания молодёжи
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Оперативное и адресное удовлетворение пожилых граждан в социальной помощи

	30.12.2023
	0
	0
	0
	0
	0

	37.
	Основное мероприятие 4.4. Расходы на финансовое обеспечение деятельности мобильных бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник
Е.А. Кучеровская
МБУ «ЦСО» ЦР/ директор
С.Б. Погосян
	Увеличение до 67 лет продолжительности здоровой жизни
	30.12.2023
	609,9
	0
	580,6
	29,3
	0

	38.
	Итого по муниципальной программе

	х
	х
	х
	363249,8
	89893,6
	261418,0
	11938,2
	0

	УСЗН
	х
	х
	339821,0
	89893,6
	238423,2
	11504,2
	0

	Администрация Цимлянского района
	х
	х
	3075,0
	0
	3075,0
	0
	0

	Отдел образования Администрации Цимлянского района
	х
	х
	20353,8
	0
	19 919,8
	434,0
	0

Примечание: по основным мероприятиям 1.12, 3.12,  3.13, 3.14, назначение мер социальной поддержки с 01.01.2022 переданы Пенсионному Фонду РФ (Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции от 06.12.2021 года), Закон РФ  от 15.05.1991 № 1244-ФЗ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции от 06.12.2021 № 409-ФЗ), по основному мероприятию 3.17 — статья утратила силу (Областной закон от 18.12.2015 № 470-ЗС) по основному мероприятию 3.19 назначение мер социальной поддержки с 01.01.2023 переданы Фонду пенсионного и социального страхования РФ (Федеральный закон от 05.12.2022 №475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Начальник управления
социальной защиты населения
муниципального образования
«Цимлянский район» Ростовской области                                                                                                 Е.А. Кучеровская
2